
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276 

CF 80007720271 

 

www.unive.it  

Avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare a una procedura negoziata per 
l’individuazione di un professionista a cui affidare l’incarico di “Responsabile della Protezione 
dei Dati” ai sensi dall’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 e il servizio di consulenza giuridica 
per la compliance alla nuova normativa in materia di privacy – CIG 7716864D9D 

L’Università Ca’ Foscari Venezia, Area Pianificazione e Programmazione Strategica, di seguito per 
brevità denominata Università, intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere 
all’affidamento dell’incarico di RPD “Responsabile della Protezione dei Dati”, come previsto dall’art. 37 
del Regolamento UE 2016/679 “GDPR”, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 
lett.b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito indicato anche Codice). La procedura sarà espletata 
attraverso una RdO sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione). 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici potenzialmente 
interessati ad essere invitati alla procedura in oggetto ed in nessun modo potrà essere considerato 
vincolante per l’Università. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono previste 
graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. Le manifestazioni di interesse 
hanno il solo scopo di comunicare all’Università la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte. 

L’Università si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura negoziata per 
l’affidamento in oggetto.  

Art. 1 – Amministrazione aggiudicatrice 

Università Ca’ Foscari Venezia – Area Pianificazione e Programmazione Strategica 

Art. 2 – Oggetto dell’avviso 

Individuazione degli operatori economici da invitare mediante Richiesta di Offerta su MePA per 
l’affidamento: 

1. dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università Ca’ Foscari Venezia 
come previsto dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679; 

2. del servizio di consulenza giuridica, della medesima durata dell’incarico di RPD, per la 
compliance dell’Ateneo alla nuova normativa in materia di privacy, come meglio specificato 
all’art. 5 del presente avviso. 

Art. 3 – Durata e importo stimato 

La durata dell’affidamento è di 3 anni, a decorrere dal 25 maggio 2019 e fino al 24 maggio 2022, per 
l’importo stimato di € 174.000,00 (centosettantaquattromila/00), a cui si dovranno sommare tutti gli 
oneri dovuti per legge. L’importo calcolato è da ritenersi omnicomprensivo di tutte le spese, comprese 
le eventuali trasferte per le verifiche on-site che dovranno essere previste presso le sedi dell’Ateneo. 

Art. 4 – Requisiti generali 

Per i servizi richiesti, l’Università necessità di una figura professionale con una solida formazione 
giuridica, iscritta all’Albo Forense (di cui all’art. 2 comma 6 della Legge n. 247 del 31 dicembre 2012), 
e che abbia, come specificato all’art. 37, comma 5 del GDPR, una conoscenza specialistica della 



Università Ca’ Foscari Venezia 

Area Pianificazione e Programmazione Strategica 

 

www.unive.it 2 

normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati personali. È richiesto in particolare un DPO in 
grado di assicurare un solido supporto al Titolare e ai Responsabili del trattamento dati personali, in 
adesione al Regolamento 2016/679 e secondo la logica dell’accountability e contestualmente una 
figura che sia in grado di fornire un orientamento normativo e applicativo all’organizzazione 
dell’Ateneo, per la compliance alla privacy.  

Saranno ammessi a partecipare alla procedura professionisti singoli ovvero strutturati in studi 
professionali o in persone giuridiche. In ogni caso l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati, 
oggetto della presente procedura, sarà affidato a un singolo professionista. 

Potranno candidarsi i soggetti che: 

1. non si trovino in nessuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 
2. non si trovino nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs 165/2001 s.m.i. e non 

siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione;  

3. non si trovino in situazione di conflitto di interessi ai sensi del DPR 62/2013 Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

4. siano abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP S.p.A. per il 
servizio oggetto dell’affidamento, al Bando Servizi – Categoria di abilitazione: Servizi 
Professionali, Legali e Normativi; 

5. possiedano una comprovata esperienza di almeno 5 anni nell’ambito del diritto alla protezione 
dei dati personali; 

6. siano iscritti all’Ordine degli Avvocati da almeno 10 anni 
7. abbiano già svolto attività di DPO presso un Ateneo Pubblico o presso un Ente Pubblico. 

I requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione. Per i requisiti sopra riportati non è possibile utilizzare l’istituto 
dell’avvalimento. 

L’accertamento della mancanza di uno dei suddetti requisiti comporta l’esclusione dalla procedura 

Art. 5 – Caratteristiche del servizio richiesto 

1) A sensi dell’art. 39 del GDPR, il Responsabile della Protezione dei Dati dovrà: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento e al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 
derivanti dal GDPR, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 
del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, 
compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del 
personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione 
dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GDPR; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui 
all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque 
altra questione. 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 

Area Pianificazione e Programmazione Strategica 

 

www.unive.it 3 

2) Il servizio di consulenza giuridica per la compliance al GDPR dovrà prevedere lo svolgimento di 
attività a completamento dei processi di adeguamento già avviati dall’Ateneo, secondo le 
indicazioni che verranno fornite in sede di invito a presentare offerta e sulla base di un 
programma di attività presentato dal professionista, che verrà approvato con l’aggiudicazione 
della gara. In ogni caso l’attività di compliance richiesta si riconduce alle seguenti misure:  

a) assistenza e consulenza sulle tematiche privacy rilevanti per l’Ateneo e, in particolare, attività 
di pareristica e contrattualistica nel settore di competenza; 

b) assistenza e consulenza in fase stragiudiziale e/o o precontenziosa in relazione a pretese 
avanzate da terzi; 

c) assistenza durante gli accessi delle Autorità competenti per le attività di ispezione e/o di 
controllo; 

d) predisposizione di memorie per la difesa dell’Ateneo in caso di procedimenti avanti al Garante 
e alle altre Autorità competenti; 

e) adeguamento della documentazione e dei contratti in essere e alle prescrizioni legali e del 
Regolamento; 

f) revisione dei ruoli e predisposizione dei relativi atti di nomina: assistenza nell’individuazione 
dei soggetti e nella gestione dei rapporti con le altre figure previste dalla normativa; 

g) revisione delle policy già adottate dall’Ateneo e predisposizione di nuovi documenti necessari; 
h) attività formativa, con la predisposizione di materiale di studio durevole; aggiornamento 

normativo dei Referenti interni del trattamento e del Responsabile dell’Ufficio Legale, con 
specifica indicazione di eventuali adempimenti connessi e dei relativi termini; 

i) analisi preliminare dei processi di trattamento per la verifica in termini di conformità alle 
disposizioni del Regolamento; 

j) supporto al Titolare per la tenuta e l’aggiornamento del Registro dei trattamenti ex art. 30 del 
GDPR; 

k) assistenza e supporto all’adozione delle misure tecniche, organizzative e procedurali di 
sicurezza; 

l) assistenza e supporto nell’eventuale adesione a codici di condotta e/o nelle attività volte al 
conseguimento di certificazioni. 

Art. 6 – Criterio di aggiudicazione 

A seguito dell’avvio della procedura negoziata, e della presentazione delle offerte, la migliore offerta 
sarà selezionata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice. 

Art. 7 – Termine e modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata, che verrà effettuata 
attraverso la piattaforma MEPA di Consip Spa, dovranno presentare la manifestazione di interesse, 
secondo il modello allegato al presente avviso (Allegato 1), sottoscritta digitalmente dal professionista, 
con cui lo stesso, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i., consapevole che chiunque 
rilascia dichiarazioni mendaci è punito dal codice penale e dalle leggi speciali ai sensi dell’art. 76 del 
predetto DPR 445/2000, dichiara: 

1. di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 
2. di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e 

di non essere incorso, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la 
Pubblica Amministrazione; 



Università Ca’ Foscari Venezia 

Area Pianificazione e Programmazione Strategica 

 

www.unive.it 4 

3. di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi ai sensi del DPR 62/2013 Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

4. di essere abilitato al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. per 
il servizio oggetto dell’affidamento, al Bando Servizi – Categoria di abilitazione: Servizi 
Professionali, Legali e Normativi; 

5. di possedere una comprovata esperienza di almeno 5 anni nell’ambito del diritto alla 
protezione dei dati personali; 

6. di essere iscritto all’albo degli Avvocati da almeno 10 anni; 
7. di avere già svolto attività di DPO presso un Ateneo Pubblico o presso un Ente Pubblico 
8. di accettare, senza riserva alcuna, l’avviso di manifestazione di interesse in oggetto; 
9. l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) al quale l’Università dovrà inviare le 

comunicazioni relative alla procedura in oggetto. Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC o 
problemi temporanei nell’utilizzo di tale forma di comunicazione, dovranno essere 
tempestivamente segnalate al responsabile unico del procedimento, diversamente l’Università 
declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 

I requisiti di cui ai punti 5, 6 e 7 dovranno essere adeguatamente dettagliati nel curriculum vitae che 
dovrà essere sottoscritto con firma digitale e allegato alla manifestazione di interesse. 

La manifestazione di interesse dovrà essere inviata esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo 
protocollo@pec.unive.it entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 19 dicembre 2018 

Il messaggio deve avere per oggetto: “Manifestazione di interesse per incarico di DPO e consulenza 
giuridica in materia di privacy”. 

Eventuali messaggi spediti da caselle non certificate non saranno presi in considerazione. Saranno 
escluse dalla procedura di selezione le manifestazioni di interesse pervenute dopo la scadenza 
indicata. 

Eventuali modifiche all’indirizzo PEC o problemi temporanei nell’utilizzo di tale forma di comunicazione 
dovranno essere tempestivamente segnalate al Responsabile Unico del Procedimento; diversamente 
l’Università declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 

Art. 8 – Soggetti invitati alla procedura negoziata 

A seguito della ricezione delle manifestazioni di interesse entro i termini di cui al precedente punto 7, 
l’Università procederà, attraverso la piattaforma MEPA Consip Spa, alla trasmissione dell’invito a 
presentare offerta a ciascun candidato. 

Art. 9 – Ulteriori informazioni 

Il trattamento dei dati personali avverrà in conformità a quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 
"Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - GDPR" e dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. "Codice 
in materia di protezione dei dati personali". Per maggiori informazioni si rimanda all'informativa 
allegata 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Università Ca’ Foscari Venezia ed è visionabile 
all’indirizzo www.unive.it/appalti. 

L’Università si riserva la facoltà di avviare la procedura di affidamento in oggetto anche in assenza di 
manifestazioni di interesse. 

http://www.unive.it/appalti


Università Ca’ Foscari Venezia 

Area Pianificazione e Programmazione Strategica 

 

www.unive.it 5 

Art. 10 – Responsabile Unico del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Tommaso Piazza, e-mail: tommaso.piazza@unive.it 

 

Allegati: 

 modello di dichiarazione per la manifestazione di interesse per il possesso dei requisiti 
previsti dal presente avviso 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Antonio Marcato 

mailto:tommaso.piazza@unive.it

	Art. 1 – Amministrazione aggiudicatrice
	Art. 2 – Oggetto dell’avviso
	Art. 3 – Durata e importo stimato
	Art. 4 – Requisiti generali
	Art. 5 – Caratteristiche del servizio richiesto
	Art. 6 – Criterio di aggiudicazione
	Art. 7 – Termine e modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse
	Art. 8 – Soggetti invitati alla procedura negoziata
	Art. 9 – Ulteriori informazioni
	Art. 10 – Responsabile Unico del Procedimento

